
1

AREA IV- REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA PROCEDIMENTI D’UFFICIO – CONSERVATORIA
procedimentidufficio.ri@rm.camcom.i t     
ri.procedimentidufficio@rm.legalmail.camcom.it  

Roma, data del protocollo

Oggetto: Cancellazione d’ufficio degli indirizzi di posta elettronica revocati.

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Vista la L. 29.12.1993 n. 580 e s.m.i. recante “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” ed in particolare l’art. 8 “Registro delle imprese”;

Visto il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581, contenente il regolamento di attuazione del citato 
art. 8 della L. 580/1993 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
successive modificazioni e integrazioni;

Rammentato che il D.L. 29.11.2008, n. 185 conv. in L. n. 2/2009, nell’ambito delle misure
volte a ridurre gli oneri amministrativi a carico delle imprese, ha previsto, ai commi 6 e 6 bis
dell’art. 16, che le imprese costituite in forma societaria sono tenute ad iscrivere presso il Registro 
delle imprese il loro indirizzo di posta elettronica certificata nell’istanza di iscrizione nel Registro 
medesimo;

Rammentato, altresì, che il successivo D.L. 18.12.2012, n. 179, conv in L. n. 221/2012, 
all’art. 5 comma 2 ha esteso l’obbligo di iscrivere nel Registro un indirizzo di posta elettronica 
certificata anche alle imprese individuali;

Considerato che l’indirizzo PEC, iscritto nell’ “Indice nazionale degli indirizzi PEC delle 
imprese e dei professionisti” (cosiddetto INI-PEC) di cui all’art. 6 bis del Codice 
dell’Amministrazione digitale (D. Lgs. 7.3.2005, n. 82 e s.m.i.), deve essere valido, in quanto 
indirizzo pubblico informatico di riferimento dell'impresa, cui possono pervenire informazioni, 
atti e notifiche, validi a tutti gli effetti di legge;

Considerato che il comma 2 del predetto art. 8 della L. n. 580/1993 e s.m.i.  stabilisce 
che “Al fine di garantire condizioni di uniformità informativa su tutto il territorio nazionale e 
fatte salve le disposizioni legislative e regolamentari in materia, nonché gli atti amministrativi 
generali da esse previsti, il Ministero dello sviluppo economico, d'intesa con il Ministero della 
giustizia, sentita l'Unioncamere, emana direttive sulla tenuta del registro”;

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0149919/U DEL 13/09/2022 09:08:21



2

Vista, dunque, la Direttiva del Ministero dello Sviluppo Economico e del Ministero
della Giustizia del 27 aprile 2015 e registrata dalla Corte dei Conti il 13 luglio 2015, 
secondo la quale gli indirizzi PEC non validi, in quanto revocati, non attivi o non univoci,
devono essere eliminati dal Registro delle Imprese;

Atteso, altresì, alla luce della novella introdotta dall’art. 37 del D.L. 16/07/2020, n. 76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni 
dalla Legge 11/09/2020, n. 120, contenente disposizioni volte a favorire l’utilizzo della posta 
elettronica certificata nei rapporti tra pubbliche amministrazioni, imprese e professionisti, che il 
legislatore si pone l’obiettivo di dare effettiva attuazione alle disposizioni dei già citati art. 16 del 
D.L. n. 185/2008 e art. 5 del D.L. 179/2012 ; 

Visto, in particolare, che detto art. 37 del D.L. 76/2020, al comma 1, lett. b), per un 
opportuno coordinamento con il codice dell’amministrazione digitale e con la disciplina europea, 
ha sostituito il riferimento all’indirizzo PEC con quello relativo al domicilio digitale; 

Considerato, inoltre, che l’art. 37, comma 1, lett. c), del più volte citato D.L. 76/2020, ha 
inserito il seguente comma 6-ter all’art. 16 del D.L. 185/2008: “il Conservatore del Registro delle 
Imprese che rileva, anche a seguito di segnalazione, un domicilio digitale inattivo, chiede alla 
società di provvedere all’indicazione di un nuovo domicilio digitale entro il termine di trenta 
giorni.  Decorsi trenta giorni da tale richiesta senza che vi sia opposizione da parte della stessa 
società, procede con propria determina alla cancellazione dell’indirizzo dal Registro delle 
Imprese ed avvia contestualmente la procedura di cui al comma 6-bis. Contro il provvedimento 
del Conservatore è ammesso reclamo al Giudice del Registro di cui all’articolo 2189 del codice 
civile” e che analoga disposizione, prevista per le imprese individuali, è contenuta nello stesso art. 
37, comma 2, che ha sostituito il comma 2 dell’articolo 5 del D.L. n. 179/2012, in base alla quale 
“il Conservatore dell’ufficio del Registro delle Imprese che rileva, anche a seguito di 
segnalazione, un domicilio digitale inattivo, chiede all’imprenditore di provvedere all’indicazione 
di un nuovo domicilio digitale entro il termine di trenta giorni. Decorsi trenta giorni da tale 
richiesta senza che vi sia opposizione da parte dello stesso imprenditore, procede con propria 
determina alla cancellazione dell’indirizzo dal Registro delle Imprese. Contro il provvedimento 
del Conservatore è ammesso reclamo al Giudice del Registro di cui all’articolo 2189 del codice 
civile”;

Rilevato, inoltre, che la Camera di Commercio di Roma, con riferimento alle 70 imprese 
indicate nell’allegato elenco, ha accertato che i rispettivi domicili digitali, iscritti nel Registro 
delle Imprese, sono irregolari in quanto revocati dal gestore;

Considerato che, il Conservatore dell’ufficio del Registro delle Imprese, con nota 
trasmessa per raccomandata AR, ha richiesto alle imprese di provvedere a trasmettere apposita 
domanda di iscrizione di un nuovo domicilio digitale in sostituzione di quello iscritto assegnando 
il termine di trenta giorni per provvedere;

Considerato che dette imprese, decorso il suddetto termine, non hanno provveduto a 
quanto richiesto; 

Tenuto conto, pertanto, che la sopravvenuta inefficacia dei domicili digitali in questione 
comporta la necessità dell’iscrizione d’ufficio della loro cessazione;



3

Tenuto conto dell’impossibilità di procedere tramite PEC per la rilevata non validità e 
valutata l’antieconomicità di procedere tramite A/R, per la duplice motivazione dell’imputabilità 
della fattispecie in capo all’impresa e della natura vincolata del provvedimento del Conservatore;

Richiamate, dunque, le norme legislative tempo per tempo vigenti in tema di riduzione 
della spesa pubblica;

Ritenuto, pertanto, ai fini della notifica del presente provvedimento, di poter mutuare la 
disciplina contenuta nell’art. 8 della L. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. che, al comma 3°, stabilisce:
“Qualora per il numero dei destinatari la comunicazione personale non sia possibile o risulti
particolarmente gravosa, l'amministrazione provvede a rendere noti gli elementi di cui al
comma 2 mediante forme di pubblicità idonee di  volta in  volta stabilite dall'amministrazione
medesima” e ciò anche nel caso diverso in cui un procedimento amministrativo di identico
contenuto sia destinato a soggetti (imprese) che si trovano nella stessa situazione di
irregolarità

DISPONE

- l’iscrizione d’ufficio, nel Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 37 D.L. 16/07/2020, n. 
76, della cessazione dei domicili digitali delle 70 imprese di cui all’elenco Allegato 1 che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento e le cui denominazioni debbono 
intendersi integralmente richiamate;

- che la notificazione del presente provvedimento, integrato dell’elenco delle imprese 
destinatarie, avvenga mediante pubblicazione per quindici giorni all’Albo camerale e sul 
sito internet istituzionale in apposita sezione. Nei successivi otto giorni è consentito il 
ricorso al Giudice del Registro delle Imprese di cui all’articolo 2189 del codice civile”

IL CONSERVATORE

Barbara Cavalli 



4

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE
“Pec revocate”

N° 
Progr.

REA Denominazione PEC Stato 
casella

Data avvio 
procedimento

1 1415894 MANHATTAN FOOD SOC. COOP. manathanfood@legalmail.it Revocata 22/01/2021

2 1583405 PARAFARMACIA ARGENZ DEL DR CESARE ROSSI labottegadelbio@pecaruba.it Revocata 25/01/2021

3 974798 DLI S.R.L. dli-srl@pec.it Revocata 18/01/2021

4 793823 PARIS DANIELE paris.daniele@pec.it Revocata 02/12/2020

5 1363704 MOTOR FLEMING S.R.L. motorflemingsrl1@legalmail.it Revocata 15/01/2021

6 1559565 COGE. VS S.R.L. coge.vs@legalmail.it Revocata 22/12/2020
7 1496370 FRUITSAPP S.R.L. fruitsappsrl@legalmail.it Revocata 22/12/2020

8 1062575 R.I.F. S.R.L. rifsrl@arubapec.it Revocata 09/12/2020

9 1586696 D.M. METALLI S.R.L.S. dmmetallisrls@pec.it Revocata 22/12/2020

10 1419340 COMPAGNIA ITALIANA DELLA PIZZA S.R.L. compagniaitalianadellapizza@legpec.it Revocata 25/01/2021

11 1507074 UNION CAR S.R.L.S. unioncar2019@pec.it Revocata 23/03/2021

12 1239131 I.P.TEL. S.R.L. iptelsrl@pec.it Revocata 09/02/2021

13 1446860 AMICI MARKET DI HOSSAIN MD FAROUK & C. S.A.S. amicimarketsas2019@pec.it Revocata 26/03/2021
14 861523 EDIL 2000 S.A.S. DI LEO MAURO E C. edil2000sas@gigapec.it Revocata 17/09/2020

15 1301784 CDS RAPPRESENTANZE cdsrappresentanze@legalmail.it Revocata 14/06/2021

16 1551700 CATPREMIUM S.R.L.S. catpremiumsrls@pec.it Revocata 11/06/2021

17 1406979 T.D. COSTRUZIONI SOC. COOP. tdcostruzioni@legalmail.it Revocata 17/06/2021

18 1542494 VIRTUAL REALITY S.R.L. virtualrealitysrl@pec.it Revocata 08/06/2021

19 1542200 DARNA S.R.L. darna@pecditta.com Revocata 08/06/2021

20 1536466 ALBA BIOLOGICA S.R.L. albabiologicasrl@pec.it Revocata 12/05/2021

21 1027484 CO.GE.AZ. S.R.L. cogeaz@legalmail.it Revocata 22/04/2021
22 1523519 LIFE120 LTD SRL life120ltd@pec.it Revocata 07/07/2021

23 1521615 CAR 2.0 SRL car2.0@legalmail.it Revocata 07/07/2021

24 1530520 RINASCIMENTO ITALIANO S.R.L. rinascimentoitalianosrl@pec.it Revocata 07/07/2021

25 1571356 WATERWORLD S.R.L.S. waterworld.pec@legalmail.it Revocata 07/07/2021

26 1553639 ISLAM ASHMA islamashma@legalmail.it Revocata 18/06/2021

27 1602709 ALI ZEESHAN alizeeshan95@pec.it Revocata 15/07/2021

28 1594242 BUCHETTO SRLS buchetto@legalmail.it Revocata 15/07/2021
29 1517857 RAIF GELATI E BIBITE DI HAQUE RASHDUL haquerashdul@pecaruba.it Revocata 20/07/2021

30 1539012 ATE S.R.L.S. atesrls@pecaruba.it Revocata 20/07/2021

31 1555630 FIORUCCI ROBERTO fiorucciroberto59@blindopec.it Revocata 19/02/2021

32 1532634 M E M S.R.L.S. memcharef@pec.it Revocata 28/07/2021

33 1544197 MP GARAGE DI LAINA' MARCO mpgarage@legalmail.it Revocata 06/09/2021

34 1137126 ROMANA TRASPORTI SOC. COOP. A R.L. romanatrasporti@pecimprese.it Revocata 06/09/2021

35 1360121 PRESTIGE SRL prestigesrl2020@legalmail.it Revocata 20/09/2021
36 1560725 SAMURAI SRL samuraisrl@legalmail.it Revocata 20/09/2021

37 1517046 FORNI ROMA SRL forniroma.srl@legalmail.it Revocata 20/09/2021

38 1264041 GDD SRLS gddsrl@pec.it Revocata 30/09/2021

39 1447233 FARMOSA SRL farmosa@pec.it Revocata 06/10/2021

40 1537178 CAR WASH 71 SRLS lavaggio.pietralata@pec.it Revocata 13/10/2021

41 1429725 WAREHOUSE SHOP SRL IN LIQUIDAZIONE warehouseshopsrl@legalmail.it Revocata 09/11/2021

42 1592139 C.D. RENT CAR SRLS cdrentcar@legalmail.it Revocata 10/09/2021
43 1605173 MANHATTAN CAFE' SRLS manhattancafesrls@legalmail.it Revocata 23/11/2021

44 1544911 ACCADEMIA DEL CIBO SRL accademia.delcibo@legalmail.it Revocata 23/11/2021

45 1551519 FULL SERVICE SRL fullservicesrl@lamiapec.it Revocata 29/11/2021

46 725762 VIVIEN DI ANTINORI ALESSANDRO SAS vivien@legalmail.ity Revocata 29/11/2021

47 1123029 CONSORZIO GIUSEPPE ROTONDI consorziorotondi@pec.it Revocata 06/12/2021

48 1525401 HTS SRL IN LIQUIDAZIONE hts@arubapec.it Revocata 13/12/2021

49 1499198 Z&W SRL IN LIQUIDAZIONE zewsrl@pec.it Revocata 15/12/2021



5

50 1522575 EUROPE CLEAN SRLS europeclean@legalmail.it Revocata 11/01/2022

51 1597822 SALUTE E BENESSERE SRL salute_benesseresrl@pec.it Revocata 11/01/2022

52 1421112 CIEMME COSTRUZIONI SRL ciemmecostruzionisocrl@legalmail.it Revocata 11/01/2022

53 1550053 CR LOGISTIC S.R.L. crlogisticsrl@pecimprese.it Revocata 18/01/2022

54 1581784 EDILSERVIZI SRLS edilservizi2019@pec.it Revocata 18/01/2022

55 1376924 HOSTELS & HOTEL ITALY SRL hostelshotelitaly@legalmail.it Revocata 26/01/2022

56 1542063 FRESH DRINK DI HOSSAIN DHALY ZAKIR fresh.drink@pec.it Revocata 26/01/2022

57 1296849 VALMARIN VALERIO doubleaffittacamere@pec.it Revocata 26/01/2022
58 1188637 ALAM JAHANGIR alamjaha1981@pec.it Revocata 14/02/2022

59 1549497 QUALITY SOC.COOP. A R.L. quality.coop@pec.it Revocata 14/02/2022

60 1053777 MABEL S.R.L. mabelsrl@pec.it Revocata 14/02/2022

61 1541655 FINEQUITY SOC. COOP. scfinequity@pec.team-service.it Revocata 08/06/2021

62 1491592 ALPHA GROUP S.R.L.S. alpha-group@legalmail.it Revocata 02/03/2022

63 1631998 SOUL ANIMAL S.R.L.S. soul.animalsrls@legalmail.it Revocata 14/12/2021

64 1256715 CONSORZIO TIBERINA consorziotiberina@legalmail.it Revocata 08/03/2022
65 1493463 SKY LOGISTIC S.R.L.S. skylogisticsrls@teamservicepec.it Revocata 27/04/2022

66 1615335 EDIL COSTRUZIONI 2020 SRLS edilcostruzioni2020@pecimprese.it Revocata 11/07/2022

67 1491427 MONKEY BUSINESS SRL MONKEYBUSINESS@MYPEC.EU Revocata 11/01/2022

68 1528123 CASA NATURA SF SRL casanaturasf@pec.it Revocata 17/01/2022

69 1534871 MHJ SRL MHJSRL@PECSICURA.IT Revocata 26/11/2021

70 1207521 MARKET DESK S.R.L. marketdesk@pec.it Revocata 05/10/2021


		2022-09-12T17:55:43+0200
	Camera di Commercio 
	CAVALLI BARBARA
	Sottoscrizione documento




